
第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 原田竜馬 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容

1 5 11 広報広聴費 スマート選挙使用代（区民相談整理等に利用）（５割計上） 18,700 -18,700

2 5 15 資料購入費 日本経済新聞電子版購読料（５月分） 4,300 -23,000

3 5 16 資料購入費 『最新図説 脱炭素の論点 2023-2024』 2,860 -25,860

5 19 政務活動費受け入れ（５月・６月分） 480,000 454,140

4 5 20 資料購入費 教育新聞購読料（５月分） 2,750 451,390

5 5 30 人　件　費 政策研究補助人件費（５月分） 40,000 411,390

6 6 1 事　務　費 事務所費（６月分）（8割計上） 23,760 387,630

7 6 1 資料購入費 『DVからの家族再生 加害者が変わる5つの条件 』 1,430 386,200

8 6 1 広報広聴費 スマート選挙使用代（区民相談整理等に利用）（５割計上） 4,950 381,250

9 6 5 資料購入費 教育新聞購読料（６月分） 2,750 378,500

10 6 5 事　務　費 貸与タブレット用タッチペン（５割計上） 1,400 377,101

11 6 15 資料購入費 日本経済新聞電子版購読料（６月分） 4,300 372,801

12 6 20 DX、議会改革 研究研修費 全国地方議会サミット2023参加費 10,000 362,801

13 6 23 資料購入費 朝日新聞デジタル（６月分） 1,980 360,821

14 6 24 教育問題 調　査　費 駐車場代 1,000 359,821

15 6 25 広報広聴費 政務調査に伴うガソリン代（6割計上） 2,670 357,151

16 6 25 事　務　費 事務所費（７月分）（8割計上） 21,120 336,031

17 6 30 人　件　費 政策研究補助人件費（６月分） 40,000 296,031

18 6 30 事　務　費 会派コピー代（会派人数分割で計上） 96 295,935

19 7 3 広報広聴費 スマート選挙使用代（区民相談整理等に利用）（５割計上） 4,950 290,985

領収書等
NO. 払 残月 日 受

摘　　　　　　　　　要
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 原田竜馬 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

20 7 5 資料購入費 教育新聞購読料（７月分） 2,750 288,235

7 10 政務活動費受け入れ（７月・８月・９月分） 720,000 1,008,235

21 7 15 資料購入費 日本経済新聞電子版購読料（７月分） 4,300 1,003,935

22 7 21 資料購入費 『図解よくわかる自治体予算のしくみ〈改訂版〉』 2,640 1,001,295

23 7 21 資料購入費 『図解でわかる障害福祉サービス』 2,420 998,875

24 7 21 福祉 資料購入費 『今日から福祉職 押さえておきたい 障害者福祉・精神保健福祉』 2,362 996,513

25 7 23 資料購入費 朝日新聞デジタル（７月分） 1,980 994,533

26 7 25 事　務　費 事務所費（８月分）（８割計上） 21,120 973,413

27 7 30 人　件　費 政策研究補助人件費（７月分） 40,000 933,413

28 7 30 研究研修費 政策研究調査費（全国動向調査、区政課題調査等） 65,000 868,413

29 8 1 都市整備 調　査　費 駐車場代 2,200 866,213

30 8 1 広報広聴費 スマート選挙使用代（区民相談整理等に利用）（５割計上） 4,950 861,263

31 8 5 資料購入費 教育新聞年間購読料 23,760 837,503

32 8 7
財政、社会保障、福祉政策
等 研究研修費 勉強会（全6回） 110,000 727,503

33 8 9 資料購入費 『こども庁－「こども家庭庁創設」という波乱の舞台裏－』 1,650 725,853

34 8 9 資料購入費 『戦後教育史-貧困・校内暴力・いじめから、不登校・発達障害問題まで』 1,034 724,819

35 8 12 広報広聴費 政務調査に伴うガソリン代（6割計上） 2,280 722,539

36 8 15 資料購入費
『政策立案の技法(第2版): 問題解決を「成果」に結び付ける
8つのステップ』 2,245 720,294

37 8 15 資料購入費 日本経済新聞電子版購読料（８月分） 4,300 715,994

38 8 23 資料購入費 朝日新聞デジタル（８月分） 1,980 714,014
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 原田竜馬 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

39 8 24 事　務　費 貸与タブレット用キーボード（５割計上） 1,790 712,224

40 8 25 保健福祉 調　査　費 駐車場代 600 711,624

41 8 25 資料購入費 『子ども白書2023』 2,464 709,160

42 8 25 事　務　費 事務所費（９月分）（８割計上） 21,120 688,040

43 8 25 資料購入費 「日本再生」年間購読代金 3,500 684,540

44 8 30 人　件　費 政策研究補助人件費（８月分） 40,000 644,540

45 8 30 研究研修費 政策研究調査費（全国動向調査、区政課題調査等） 65,000 579,540

46 9 1 資料購入費 資料購入費 『おうち性教育はじめます　思春期と家族編』 1,430 578,110

47 9 1 意見・情報交換 研究研修費 東京若手議員の会 5,000 573,110

48 9 5 資料作成費 資料コピー代 130 572,980

49 9 6 資料購入費
『スウェーデンの小学校社会科の教科書を読む: 日本の大学生
は何を感じたのか』 1,980 571,000

50 9 7 広報広聴費 政務調査に伴うガソリン代（6割計上） 3,060 567,940

51 9 7
10/25～27日、沖縄県、男女共
同参画、平和関連目的 研究研修費 会派視察のための飛行機代（那覇－東京） 23,293 544,647

53 9 8 資料購入費
『自治体議員が知っておくべき政策財務の基礎知識―予算・
決算・監査を政策サイクルでとらえて財政にコミット』 3,300 541,347

54 9 10 ペット問題 調　査　費 交通費　大原－北沢 1,000 540,347

55 9 12 男女共同参画・性教育 調　査　費 交通費　区役所－深沢 1,600 538,747

56 9 14 政策立案について、教育 調　査　費 交通費　代沢－区役所 1,500 537,247

57 9 23 広報広聴費 活動レポート印刷代 20,790 516,457

58 9 23 資料購入費 朝日新聞デジタル（９月分） 1,980 514,477

59 9 25 事　務　費 事務所費（10月分）（８割計上） 21,120 493,357

3



第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 原田竜馬 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

60 9 25 資料購入費 『若者の権利と若者政策 (子ども若者の権利と政策)』 2,970 490,387

61 9 25 広報広聴費 スマート選挙使用代（区民相談整理等に利用）（５割計上） 4,950 485,437

62 9 26 資料購入費 公図取得にかかる収入印紙代 450 484,987

63 9 26 資料購入費 登記事項要約書取得にかかる収入印紙代 450 484,537

64 9 27 研究研修費
 ジェンダー平等を基礎から学ぶFIFTYS PROJECTゼミ〜月
1回交流付き〜 6,000 478,537

65 9 29 資料購入費 『公教育で社会をつくる　ほんとうの対話、ほんとうの自由』 1,870 476,667

66 9 29 資料購入費
『校則が変わる、生徒が変わる、学校が変わる　みんなの
ルールメイキングプロジェクト』 1,980 474,687

67 9 29 事　務　費 会派コピー代（会派人数分割で計上） 152 474,535

68 9 30 人　件　費 政策研究補助人件費（９月分） 40,000 434,535

69 9 30 主権者教育 研究研修費 シティズンシップ教育研究大会2023 1,000 433,535

70 10 1 男女共同参画、主権者教育 調　査　費 交通費　松原－駒沢 3,400 430,135

71 10 2 広報広聴費 スマート選挙使用代（区民相談整理等に利用）（５割計上） 4,950 425,185

72 10 4 子育て、教育 資料購入費 『「過干渉」をやめたら子どもは伸びる』 902 424,283

73 10 4 子育て、教育 資料購入費 『やりすぎ教育: 商品化する子どもたち』 979 423,304

74 10 5 DX・ICT関連 調　査　費 駐車場代 800 422,504

10 10 政務活動費受け入れ（10月・11月・12月分） 720,000 1,142,504

75 10 17 事　務　費 貸与タブレット用キーボード電池（５割計上） 600 1,141,904

76 10 19 広報広聴費 政務調査に伴うガソリン代（6割計上） 1,920 1,139,984

77 10 23 資料購入費 朝日新聞デジタル（１０月分） 1,980 1,138,004

78 10 26
10/25～27日、沖縄県、男女共
同参画、平和関連目的 研究研修費 会派有志による視察、勉強会会議室代 10,450 1,127,554
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 原田竜馬 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

79 10 25
10/25～27日、沖縄県、男女共
同参画、平和関連目的 研究研修費 会派視察のための飛行機代（東京－那覇） 18,870 1,108,684

80 10 25
10/25～27日、沖縄県、男女共
同参画、平和関連目的 研究研修費 会派視察のための宿泊代（那覇） 15,180 1,093,504

81 10 25
10/25～27日、沖縄県、男女共
同参画、平和関連目的 研究研修費 会派視察のためのタクシー代（会派人員で分割計上） 5,000 1,088,504

82 10 25
10/25～27日、沖縄県、男女共
同参画、平和関連目的 調　査　費 会派視察、フィールドワーク参加費（会派人員で分割計上） 4,950 1,083,554

83 10 26
10/25～27日、沖縄県、男女共
同参画、平和関連目的 研究研修費 会派視察のための宿泊代（那覇） 15,180 1,068,374

84 10 26
10/25～27日、沖縄県、男女共
同参画、平和関連目的 研究研修費 会派視察のためのタクシー代（会派人員で分割計上） 7,600 1,060,774

85 10 27
10/25～27日、沖縄県、男女共
同参画、平和関連目的 研究研修費 会派視察のためのタクシー代（会派人員で分割計上） 4,900 1,055,874

86 10 30 人　件　費 政策研究補助人件費（１０月分） 40,000 1,015,874

87 11 1 資料作成費
活動レポートデザイン代、区政情報レポートテンプレートデ
ザイン代 104,500 911,374

88 11 1 広報広聴費 スマート選挙使用代（区民相談整理等に利用）（５割計上） 4,950 906,424

89 11 6 区政全般 広報広聴費 駐車場代 400 906,024

90 11 7 資料購入費
『不登校・ひきこもりの9割は治せる 1万人を立ち直らせて
きた3つのステップ』 880 905,144

91 11 8 子育て支援 調　査　費 駐車場代 800 904,344

92 11 10 労働問題 調　査　費 交通費　三宿－区役所 1,100 903,244

93 11 12 就労支援政策 調　査　費 駐車場代 1,500 901,744

94 11 15 資料購入費
『生活困窮者自立支援も「静岡方式」で行こう! 2 相互扶助
の社会をつくる』 2,200 899,544

95 11 18 教育・子育て政策 調　査　費 駐車場代 1,000 898,544

96 11 20 広報広聴費 政務調査に伴うガソリン代（6割計上） 2,310 896,234

97 11 23 資料購入費 朝日新聞デジタル（11月分） 1,980 894,254

98 11 24 住宅環境 調　査　費 駐車場代 1,500 892,754
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 原田竜馬 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

99 11 25 事　務　費 事務所費（11月分）（８割計上） 21,120 871,634

100 11 25 事　務　費 事務所費（12月分）（８割計上） 21,120 850,514

101 11 25 若者就労支援 調　査　費 交通費　北沢－三軒茶屋 900 849,614

102 11 28 資料購入費 日刊しんぶん赤旗（１１月分） 3,497 846,117

103 11 30 人　件　費 政策研究補助人件費（１１月分） 40,000 806,117

104 11 30 事　務　費 資料コピー代 220 805,897

105 11 30 事　務　費 資料コピー代 300 805,597

106 12 1 資料作成費 活動レポート印刷代 6,356 799,241

107 12 1 区政全般 広報広聴費 駐輪場代 100 799,141

108 12 5 資料購入費 日曜版しんぶん赤旗（１２月分） 930 798,211

109 12 7 広報広聴費 会派報告会会場費（会派人数分で計上） 238 797,974

110 12 12 予算関連 調　査　費 交通費（三軒茶屋－松陰神社前） 160 797,814

111 12 14 ヤングケアラー問題 広報広聴費 駐輪場代 100 797,714

112 12 14 ヤングケアラー問題 広報広聴費 電車代（下北沢－成城学園前） 200 797,514

113 12 14 オウム真理教問題 広報広聴費 電車代（成城学園前－下北沢） 200 797,314

114 12 14 人　件　費 政策研究補助人件費（１２月分） 40,000 757,314

115 12 15 区民意見聴取 広報広聴費 issues利用代（12月15日～１月1４日） 8,778 748,536

116 12 15 区政全般 調　査　費 駐車場代 600 747,936

117 12 17 環境問題 調　査　費 交通費（祖師谷大蔵－下北沢） 167 747,769

118 12 18 教育問題 広報広聴費 駐輪場代 150 747,619
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 原田竜馬 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

119 12 23 資料購入費 朝日新聞デジタル（12月分） 1,980 745,639

120 12 23 広報広聴費 政務調査に伴うガソリン代（6割計上） 2,289 743,350

121 12 24 教育問題 調　査　費 駐輪場代 100 743,250

122 12 24 研究研修費 政策研究調査費（全国動向調査、区政課題調査等） 65,000 678,250

123 12 26 事　務　費 事務所費（１月分）（８割計上） 21,120 657,130

124 1 1 広報広聴費 スマート選挙使用代（区民相談整理等に利用）（５割計上） 4,950 652,180

125 1 2 広報広聴費 政務調査に伴うガソリン代（6割計上） 1,860 650,320

126 1 4 事　務　費 会派コピー代（会派人数分割で計上） 154 650,166

127 1 6 障害者福祉 調　査　費 交通費　代沢－北沢 500 649,666

1 10 政務活動費受け入れ（1月・２月・３月分） 720,000 1,369,666

128 1 15 区民意見聴取 広報広聴費 issues利用代（１月15日～２月14日） 8,778 1,360,888

129 1 18 広報広聴費 スマート選挙使用代（区民相談整理等に利用）（５割計上） 4,950 1,355,938

130 1 20 商店街・地域振興 調　査　費 駐車場代 1,100 1,354,838

131 1 21 伝統文化 調　査　費 駐車場代 600 1,354,238

132 1 23 資料購入費 朝日新聞デジタル（１月分） 1,980 1,352,258

133 1 24
行政経営、データ活用、
EBPM等 研究研修費 研修会交通費　船橋－若林 2,100 1,350,158

134 1 25 資料購入費 日曜版しんぶん赤旗（１月分） 930 1,349,228

135 1 29 経済政策 調　査　費 駐輪場代 100 1,349,128

136 1 30 人　件　費 政策研究補助人件費（１月分） 40,000 1,309,128

137 2 1 資料購入費
『学校の中の発達障害　「多数派」「標準」「友達」に合わ
せられない子どもたち』 564 1,308,564

7



第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 原田竜馬 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

138 2 1 資料購入費 『発達障害 生きづらさを抱える少数派の「種族」たち』 347 1,308,217

139 2 1 資料購入費
『マンガでわかる　発達障害の子どもたち 自閉スペクトラム
の不可解な行動には理由がある』 1,540 1,306,677

140 2 1 広報広聴費 スマート選挙使用代（区民相談整理等に利用）（５割計上） 4,950 1,301,727

141 2 3 資料購入費
『今こそ「奨学金」の本当の話をしよう。: 貧困の連鎖を断ち
切る「教育とお金」の話』 474 1,301,253

142 2 4 資料購入費 『学校に染まるな！　――バカとルールの無限増殖』 792 1,300,461

143 2 6 財政 研究研修費 第24期自治政策特別講座受講料 20,000 1,280,461

144 2 7 生涯学習 調　査　費 交通費　代沢－青山 2,000 1,278,461

145 2 10 世論調査、防衛等 研究研修費
領収データ - 第4回救国シンクタンクセミナー　自治体経営
研究会 20,000 1,258,461

146 2 14 商店街振興等 広報広聴費 駐輪場代 110 1,258,351

147 2 15 地域振興 広報広聴費 オフィス使用代 2,200 1,256,151

148 2 15 事　務　費 事務所費（２月分）（８割計上） 21,120 1,235,031

149 2 15 若者政策 調　査　費 交通費（下北沢－新代田） 140 1,234,891

150 2 16 広報広聴費 政務調査に伴うガソリン代（6割計上） 2,580 1,232,311

152 2 16 若者居住支援 調　査　費 交通費　桜上水－区役所 1,000 1,231,311

153 2 17 男女共同参画 調　査　費 交通費　代沢－北沢 500 1,230,811

154 2 19 区民意見聴取 広報広聴費 issues利用代（２月15日～３月1４日） 8,778 1,222,033

155 2 21 資料購入費
『いまNFTでできること　「Web3ビジネス」を成功に導く
30の事例』 2,046 1,219,987

156 2 23 資料購入費 朝日新聞デジタル（２月分） 1,980 1,218,007

157 2 25 人　件　費 政策研究補助人件費（２月分） 40,000 1,178,007

158 2 25 資料購入費 日曜版しんぶん赤旗（２月分） 930 1,177,077
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 原田竜馬 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

159 2 27 若者政治参画 調　査　費 駐車場代 400 1,176,677

160 2 28 資料購入費
『男性危機(メンズクライシス)?―国際社会の男性政策に学ぶ
―』 2,640 1,174,037

161 2 29 資料作成費 活動レポートデザイン費 55,000 1,119,037

162 3 1 広報広聴費 スマート選挙使用代（区民相談整理等に利用）（５割計上） 4,950 1,114,087

163 3 4 教育問題 調　査　費 駐車場代 600 1,113,487

164 3 4 事　務　費 事務所費（３月分）（８割計上） 21,120 1,092,367

165 3 5 資料購入費 『ケア宣言:相互依存の政治へ』 2,420 1,089,947

166 3 5 下北沢街づくり 調　査　費 交通費　代沢－北沢 600 1,089,347

167 3 5 会派総会 会　議　費 交通費（三軒茶屋－松陰神社前） 160 1,089,187

168 3 14 地域振興 調　査　費 駐車場代 880 1,088,307

169 3 15 区民意見聴取 広報広聴費 issues利用代（３月15日～31日分計上） 4,814 1,083,493

170 3 22 広報広聴費 政務調査に伴うガソリン代（6割計上） 2,400 1,081,093

171 3 23 資料購入費 朝日新聞デジタル（3月分） 1,980 1,079,113

172 3 25 人　件　費 政策研究補助人件費（３月分） 40,000 1,039,113

173 3 25 研究研修費 政策研究調査費（全国動向調査、区政課題調査等） 65,000 974,113

174 3 25 若者政治参画 調　査　費 駐車場代 1,100 973,013

175 3 25 資料購入費 日曜版しんぶん赤旗（３月分） 930 972,083

176 3 28 広報広聴費 ＨＰ構築費（８割計上） 220,000 752,083

177 3 29 資料作成費 活動レポート２種デザイン費 137,500 614,583

178 3 31 広報広聴費 ボネクタ議会・政務活動 特別区プラン（政務活動分） 8,217 606,366
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第６号様式（第５条関係）

令和５年度 政務活動費会計帳簿 原田竜馬 単位：円

項目 支出項目 内　　　　容
領収書等

NO. 払 残月 日 受
摘　　　　　　　　　要

179 3 31 広報広聴費 タウンマッチ利用料（区民意見聴取に利用） 220,000 386,366

180 3 31 事　務　費 会派コピー代（会派人数分割で計上） 100 386,266
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